

SOGERIM

82 Avenue Marechal de Saxe

69003 LYON

Plaquette

Comptes annuels

Exercice du 01/10/2023 au 30/09/2024

contact@fbo-associes.com

20 Rue du Chasnot - 25000 BESANCON

Société inscrite au tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de Bourgogne
Franche-Comté

Période du 01/10/2023 au 30/09/2024 (Bilan)

Sommaire

1	<i>Comptes annuels</i>	3
1.1	Rapport de l'Expert-Comptable	4
1.2	Bilan actif	5
1.3	Bilan passif	6
1.4	Compte de résultat	7
1.5	Annexe	9

Comptes annuels

Rapport de l'expert-comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément à nos accords, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entité SAS SOGERIM relatifs à l'exercice du 01/10/2023 au 30/09/2024 qui se caractérisent par les données suivantes :

• Total du bilan :	6 455 576 €
• Chiffre d'affaires :	2 814 612 €
• Résultat net comptable :	212 552 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à BESANCON
Le 15/01/2025

Florent BONOMI
Expert-comptable

Signé par Florent Bonomi
Le 15/01/25

ID: tx_w6nwnzgwLD3b

Actif			Au 30/09/2024			Au 30/09/2023	
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net		
Capital souscrit non appelé							
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement					
		Frais de développement					
		Concessions, brevets et droits similaires	118 344	117 669	675	2 579	
		Fonds commercial (1)	500		500	500	
		Autres immobilisations incorporelles					
		Immobilisations incorporelles en cours					
	Immobilisations corporelles	Avances et acomptes					
		TOTAL	118 844	117 669	1 175	3 079	
		Terrains					
		Constructions					
		Inst. techniques, mat. out. industriels					
		Autres immobilisations corporelles	730 605	557 205	173 400	220 670	
	Immobilisations financières ⁽²⁾	Immobilisations en cours					
		Avances et acomptes					
		TOTAL	730 605	557 205	173 400	220 670	
		Participations évaluées par équivalence					
		Autres participations	340		340	370	
Créances rattachées à des participations							
Immobilisations financières ⁽²⁾	Titres immob. de l'activité de portefeuille						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	1 163		1 163	11 396		
	TOTAL	1 503		1 503	11 766		
Total de l'actif immobilisé			850 953	674 874	176 078	235 516	
Actif circulant	Stocks	Matières premières, approvisionnements					
		En cours de production de biens	233 968	187 826	46 141	119 518	
		En cours de production de services					
		Produits intermédiaires et finis					
		Marchandises	11 390	11 390			
	Créances ⁽³⁾	TOTAL	245 359	199 217	46 141	119 518	
		Avances et acomptes versés sur commandes					
		Divers	Clients et comptes rattachés	11 755		11 755	6 390
			Autres créances	4 792 486		4 792 486	5 277 428
			Capital souscrit et appelé, non versé				
TOTAL	4 804 241			4 804 241	5 283 818		
Divers	Valeurs mobilières de placement						
	(dont actions propres :)						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	1 347 939		1 347 939	693 051		
	TOTAL	1 347 939		1 347 939	693 051		
Charges constatées d'avance			81 175		81 175	68 598	
Total de l'actif circulant			6 478 715	199 217	6 279 497	6 164 986	
Frais d'émission d'emprunts à étaler							
Primes de remboursement des emprunts							
Écarts de conversion actif							
TOTAL DE L'ACTIF			7 329 668	874 092	6 455 576	6 400 503	
Renvois :							
(1) Dont droit au bail							
(2) Dont part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières							
(3) Dont créances à plus d'un an (brut)							
Clause de réserve de propriété			Immobilisations	Stocks	Créances clients		

Passif		Au 30/09/2024	Au 30/09/2023
Capitaux propres	Capital (dont versé : 1 000 000)	1 000 000	1 000 000
	Primes d'émission, de fusion, d'apport		
	Ecarts de réévaluation		
	Ecarts d'équivalence		
	Réserves		
	Réserve légale	100 000	100 000
	Réserves statutaires		
	Réserves réglementées		
	Autres réserves	2 740 000	2 420 000
	Report à nouveau	1 592	673
Aut. fonds propres	Résultats antérieurs en instance d'affectation		
	Résultat de la période (bénéfice ou perte)	212 552	320 918
	Situation nette avant répartition	4 054 144	3 841 592
	Subvention d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total		4 054 144	3 841 592
Provisions	Titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total			
Dettes	Provisions pour risques	130 151	142 374
	Provisions pour charges	3 000	3 000
Total		133 151	145 374
Dettes	Emprunts et dettes assimilées		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	1 596	2 591
	Emprunts et dettes financières divers (3)	1 000 008	1 003 990
	Total	1 001 605	1 006 581
	Avances et acomptes reçus sur commandes (1)		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	235 221	403 283
	Dettes fiscales et sociales	804 488	662 096
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	1 392	7 517
Autres dettes	Autres dettes	91 503	148 425
	Instruments de trésorerie		
Total		1 132 606	1 221 322
Produits constatés d'avance		134 069	185 632
Total des dettes et des produits constatés d'avance		2 268 280	2 413 537
Écarts de conversion passif			
TOTAL DU PASSIF		6 455 576	6 400 503
Renvois : (2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques	Crédit-bail immobilier		
	Crédit-bail mobilier		
	Effets portés à l'escompte et non échus		
	Dettes et produits constatés d'avance, sauf (1), à plus d'un an		
	à moins d'un an	2 268 280	2 413 537
(3) dont emprunts participatifs			

SAS SOGERIM

Annexe aux comptes annuels

Date de clôture : 30/09/2024

FBO
[& - A S S O C I É S]

1	Faits caractéristiques de l'exercice	3
1.1	Évènements principaux	3
1.2	Principes, règles et méthodes comptables	3
2	Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat	4
2.1	Actif immobilisé	4
2.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	5
2.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	6
2.1.3	Fonds commercial	7
2.1.4	Informations relatives aux filiales et participations	8
2.2	Actif circulant	8
2.2.1	État des stocks	8
2.2.2	Actif circulant/dépréciations	9
2.2.3	Produits à recevoir	9
2.2.4	Charges constatées d'avance	10
2.3	Capitaux propres	10
2.3.1	Capital social	10
2.3.2	Variation des capitaux propres	10
2.4	Passifs et provisions	11
2.4.1	Provisions	11
2.4.2	Produits constatés d'avance	12
2.5	État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice	13
2.6	Charges à payer	15
2.7	Compte de résultat	15
2.7.1	Ventilation du chiffre d'affaires	15
2.7.2	Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits	16
2.7.3	Opérations faites en commun	16
2.7.4	Résultat financier	16
2.7.5	Résultat exceptionnel	17

3	Informations relatives aux opérations et engagements hors bilan	18
3.1	Engagements financiers donnés et reçus	18
3.1.1	Les engagements de retraites et avantages assimilés	18

1 Faits caractéristiques de l'exercice

1.1 Évènements principaux

Aucun événement ni fait significatif ne sont survenus au cours de l'exercice.

1.2 Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce et du règlement ANC 2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC 2015-06 du 23 novembre 2015 et à jour des différents règlements complémentaires à la date de l'établissement des dits comptes annuels, et des règlements du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).

Les règles ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

La méthode retenue, en matière de comptabilisation de liquidation de sociétés de construction-vente (SCI/SNC), est la date de l'Assemblée approuvant les comptes de liquidation.

Seules sont exprimés les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

2 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

2.1 Actif immobilisé

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue.

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, ne sont pas rattachés à ce coût d'acquisition.

Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Les titres de participation sont évalués à leur coût d'acquisition y compris les frais accessoires.

La valeur d'inventaire des titres correspond à la valeur d'utilité pour l'entreprise. Elle est déterminée en fonction de l'actif net de la filiale, de sa rentabilité et de ses perspectives d'avenir. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure au coût d'acquisition, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

2.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur fin exercice
Incorporelles	Frais d'établissement et de développement – TOTAL I	-	-	-	-
	Autres postes d'immobilisations incorporelles – TOTAL II	118,845	-	-	118,845
Corporelles	Terrains	-	-	-	-
	Construction sur sol propre	-	-	-	-
	Construction sur sol d'autrui	-	-	-	-
	Inst. gales, agencés et am. des constructions	-	-	-	-
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	-	-	-	-
	Installations générales, agencements, aménagements divers	508,357	-	156,442	351,914
	Matériel de transport	242,099	31,945	61,283	212,760
	Matériel de bureau et mobilier informatique	187,013	3,058	24,140	165,931
	Emballages récupérables et divers	-	-	-	-
	Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-
	Avances et acomptes	-	-	-	-
TOTAL III		937,468	35,003	241,866	730,606
Financières	Participations évaluées par équivalence	-	-	-	-
	Autres participations	370	-	30	340
	Autres titres immobilisés	-	-	-	-
	Prêts et autres immobilisations financières	11,397	138	10,372	1,163
TOTAL IV		11,767	138	10,402	1,503
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV)		1,068,080	35,141	252,268	850,953

2.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS					
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant des amortissements au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amortissements afférents aux éléments sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement - TOTAL I		-	-	-	
Autres immobilisations incorporelles - TOTAL II		115,766	1,903	-	117,669
Terrains		-	-	-	-
Constructions	Sur sol propre	-	-	-	-
	Sur sol d'autrui	-	-	-	-
	Inst. Générales, agencements et aménagements des constructions	-	-	-	-
Installations techniques, matériel et outillage industriels		-	-	-	-
Autres immobilisations corporelles	Inst. Générales, agencements, aménagements divers	346,614	45,832	156,442	236,003
	Matériel de transport	227,234	19,004	61,283	184,954
	Matériel de bureau et informatique, mobilier	142,951	17,437	24,140	136,248
	Emballages récupérables et divers	-	-	-	-
TOTAL III		716,798	82,273	241,866	557,206
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III)		832,564	84,177	241,866	674,875

2.1.2.1 Durées d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Licences, logiciels	Linéaire	3 ans
Installations générales	Linéaire	3 à 15 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 ans
Matériel informatique	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 8 ans

2.1.3 Fonds commercial

Dans le cadre de l'application du règlement ANC n°2015-06, l'entreprise considère que l'usage de son fonds commercial n'est pas limité dans le temps. Un test de dépréciation est effectué en comparant la valeur nette comptable du fonds commercial à sa valeur vénale ou à la valeur d'usage. La valeur vénale est déterminée suivant des critères de rentabilité économique, d'usages dans la profession. Une provision pour dépréciation est comptabilisée le cas échéant.

	30/09/2024
Eléments achetés	500
Eléments réévalués	-
Eléments reçus en apport	-
TOTAL	500

2.1.4 Informations relatives aux filiales et participations

Renseignements détaillés concernant les filiales et participations

	Capital	Capitaux Propres	Quote-part %	Résultat du dernier exercice clos
Filiales				
(10 à 50% capital détenu)				
SNC IS FONCIERE – 74 000 ANNECY	1 000 €	- 34 005 €	10%	- 22 138 €

2.2 Actif circulant

2.2.1 État des stocks

Le stock est valorisé en fonction des dépenses engagées (foncier et frais s'y rapportant, travaux, honoraires et autres frais annexes,...)

Une dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Catégorie de stocks appropriés à notre entité	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Matières premières et approvisionnements	-	-	-
En cours de production de biens	233,969	187,827	46,142
En cours de production de services	-	-	-
Produits intermédiaires	-	-	-
Produits finis	-	-	-
Marchandises	11,390	11,390	-
TOTAL	245,359	199,217	46,142

2.2.2 Actif circulant/dépréciations

2.2.2.1 Tableau des dépréciations de l'actif

Rubriques (a)	Situations et mouvements (b)			
	A	B	C	D
	Dépréciations au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice (c)
Stocks	190,981	8,236	-	199,217
Créances	-	-	-	-
Autres	-	-	-	-
TOTAL	190,981	8,236	-	199,217

2.2.3 Produits à recevoir

	Montants
Créances rattachées à des participations	-
Autres immobilisations financières	-
Créances clients et comptes rattachés	6,755
Autres créances	122,716
Disponibilités	7,201
TOTAL	136,672

2.2.4 Charges constatées d'avance

	Montants
Charges d'exploitation	81,175
Charges financières	-
Charges exceptionnelles	-
TOTAL	81,175

2.3 Capitaux propres

2.3.1 Capital social

Le capital est composé de 500 titres de 2 000.00 € de valeur nominale.

	Nombre d'actions	Valeur en capital
Position début de l'exercice	500	1,000,000
Mouvements :	-	-
Position fin de l'exercice	500	1,000,000

2.3.2 Variation des capitaux propres

Libellés	N-1	+	-	N
Capital	1,000,000	-	-	1,000,000
Réserves, primes et écarts	2,520,000	320,000	-	2,840,000
Report à nouveau	674	918	-	1,592
Résultat	320,918	-	108,366	212,552
Subventions d'investissement	-	-	-	-
Provisions réglementées	-	-	-	-
Autres	-	-	-	-
TOTAL	3,841,592	320,918	108,366	4,054,145

2.4 Passifs et provisions

2.4.1 Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Nature des Provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions : Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions pour litiges	8,000	-	-	8,000
Provisions pour garanties données aux clients	-	-	-	-
Provisions pour pertes sur marchés à terme	-	-	-	-
Provisions pour amendes et pénalités	-	-	-	-
Provisions pour pertes de change	-	-	-	-
Provisions pour pensions et obligations similaires	-	-	-	-
Provisions pour impôts	-	-	-	-
Provisions pour renouvellement des immobilisations	-	-	-	-
Provisions pour gros entretiens	-	-	-	-
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer	-	-	-	-
Autres provisions pour risques et charges	137,374	6,349	18,572	125,151
TOTAL	145,374	6,349	18,572	133,151

Informations sur le mode et la méthode de calcul des provisions

Les Autres Provisions pour risques sont constituées de :

- provisions pour comblement de passif des Sociétés de Construction-Vente (SCI / SNC) détenues pour un montant de 12 295 €,
- provisions pour autres charges pour 3 000 €,
- provision pour risque de non recouvrement de créances pour 1 756 €,
- provision pour risques liés aux promesses non signées pour 108 100 €.

2.4.2 Produits constatés d'avance

	Montants
Produits d'exploitation	134,069
Produits financiers	-
Produits exceptionnels	-
TOTAL	134,069

2.5 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ETAT DES CREANCES			Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations		-	-	-
	Prêts		-	-	-
	Autres immobilisations financières		1,163	-	1,163
DE L'ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux		-	-	-
	Autres créances clients		11,755	11,755	-
	Créance représentative de titre prêtés ou remis en garantie*	Provisions pour dépréciation antérieurement constituée*	-	-	-
	Personnel et comptes rattachés		-	-	-
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux		-	-	-
	État et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	44,009	44,009	-
		Taxe sur la valeur ajoutée	36,885	36,885	-
		Autres impôts, taxes et versements assimilés	-	-	-
		Divers	1,084	1,084	-
	Groupe et associés		4,594,013	4,594,013	-
	Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres)		116,495	116,495	-
	Charges constatées d'avance		81,175	81,175	-
TOTAL			4,886,580	4,885,417	1,163

Prêts accordés en cours d'exercice	-
Remboursements obtenus en cours d'exercice	-

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-	-	-	-
Autres emprunts obligataires		-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	1,597	1,597	-	-
	à plus d'1 an à l'origine	-	-	-	-
Emprunts et dettes financières divers		-	-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés		235,221	235,221	-	-
Personnel et comptes rattachés		256,133	256,133	-	-
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		139,460	139,460	-	-
État et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	-	-	-	-
	Taxe sur la valeur ajoutée	389,427	389,427	-	-
	Obligations cautionnées	-	-	-	-
	Autres impôts, taxes et assimilés	19,469	19,469	-	-
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		1,393	1,393	-	-
Groupe et associés		1,000,008	1,000,008	-	-
Autres dettes (dont relatives à des opérations de pension de titres)		91,503	91,503	-	-
Dettes représentatives de titres empruntés ou remis en garantie		-	-	-	-
Produits constatés d'avance		134,069	134,069	-	-
TOTAL		2,268,281	2,268,281	-	-

Emprunts souscrits en cours d'exercice	-
Emprunts remboursés en cours d'exercice	-
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture	-

2.6 Charges à payer

	Montants
Emprunts obligataires convertibles	-
Autres emprunts obligataires	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1,597
Emprunts et dettes financières divers	8
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	129,530
Dettes fiscales et sociales	224,043
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	1,383
Autres dettes	34,392
TOTAL	390,953

2.7 Compte de résultat

2.7.1 Ventilation du chiffre d'affaires

	France	Export et communautaire	Total
Ventes marchandises	-	-	-
Productions vendues :	103,202	-	103,202
- Biens			
- Services	2,711,410	-	2,711,410
Chiffre d'affaires net	2,814,612	-	2,814,612

2.7.2 Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits

Honoraires des commissaires aux comptes

	CAC
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	8,740
Au titre d'autres prestations	
Honoraires totaux	8,740

2.7.3 Opérations faites en commun

	Bénéfice	Perte
Quote-part des Bénéfices réalisés en commun	15,111	
Quote-part des Pertes réalisées en commun		1,158

2.7.4 Résultat financier

	30/09/2024	30/09/2023
Produits financiers de participation	93,605	104,535
Autres intérêts et produits assimilés	13,689	3,723
Reprise sur provisions et transfert de charges	-	-
Total des produits financiers	107,294	108,258
Dotations financières aux amortissements et provisions	-	-
Intérêts et charges assimilées	31	237
Total des charges financières	31	237
Résultat financier	107,263	108,021

2.7.5 Résultat exceptionnel

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise.

	30/09/2024	30/09/2023
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	-	-
Produits exceptionnels sur opérations en capital	32,718	79,570
Reprises sur provisions et transferts de charge	-	-
Total des produits exceptionnels	32,718	79,570
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	58	-
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	26,793	84,472
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	-	-
Total des charges exceptionnelles	26,851	84,472
Résultat exceptionnel	5,867	- 4,902

3 Informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

3.1 Engagements financiers donnés et reçus

Nature d'engagements	Donnés	Reçus
Engagements en matière de pensions	105,113	
Hypothèques	58,160	
Promesse d'hypothèque	107,930	
Privilège prêteurs de deniers	57,196	
Engagements en matière de location	14,623	
Hypothèque légale de prêteurs de deniers	16,500	
Garantie financière d'achèvement		307,286
Garantie de bonne exécution		
Cautions bancaires		186,250
TOTAL	359,522	493,536

3.1.1 Les engagements de retraites et avantages assimilés

La convention collective de l'entreprise prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a pas été signé un accord particulier.

L'indemnité de départ à la retraite est déterminée en appliquant une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les principales hypothèses sont les suivantes à la date de clôture :

- Age de départ à la retraite présumé à l'initiative du salarié : 64 ans
- Taux d'actualisation : 3,20 %
- Taux d'augmentation annuel des salaires : 2 %
- Taux de rotation du personnel : 0 %
- Table de taux de mortalité : définitive 2018-2020

Montant des engagements pris en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées : 105 113 €.